
 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  2 del 08 gennaio 2026 

 

OGGETTO: 

“GARA COMUNITARIA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA DELLA RETE CHE TRASMETTE IN PONTE RADIO E GSM/GPRS 

IN TELEMISURA DELLA REGIONE ABRUZZO, PERIODO 2026-2029” – Provvedimento di rettifica 

parziale degli atti di gara. 

 

Il giorno 8 gennaio 2026 a L’Aquila, nella sede legale dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza (già ARIC), 

 
IL DIRIGENTE AREA ACQUISTI CENTRALIZZATI 

Ing. Domenico Di Martino, assunto nei ruoli dirigenziali AREACOM con deliberazione direttoriale n. 10 del 

07.02.2025 e successivo conferimento di incarico disposto con deliberazione direttoriale n. 52 del 04.11.2025, ha 

adottato la seguente  

D E T E R M I N A Z I O N E 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche 

alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 6 febbraio 2025, n 3 “Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori 

disposizioni”; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 

n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 

4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 

2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 

2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’AREACOM (già ARIC) approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 18.12.2024 avente ad oggetto “Adozione Piano Biennale 



 

 

degli acquisti 2025-2026” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2025/2026 e 

aggiornamento per l’anno 2024 relativamente, tra l’altro, alle categorie merceologiche di cui al DPCM 

dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione direttoriale APC n. 44 del 07.02.2025 recante l’approvazione dello “SCHEMA DI 

ACCORDO DI SERVIZIO ATTUATIVO FORMALIZZATO AI SENSI DELL’ART.6 DELLA LEGGE 

REGIONALE N. 25/2023” sottoscritto tra il direttore dell’Agenzia di Protezione Civile regionale (nel seguito 

APC) ed il direttore generale AreaCom; 

VISTA E RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 194 del 04.12.2025 rubricata “Gara comunitaria a 

procedura aperta finalizzata all’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza della rete che trasmette in ponte radio e 

GSM/GPRS in telemisura della Regione Abruzzo, periodo 2026-2029. Provvedimento di indizione ed approvazione atti di gara.”; 

DATO ATTO che la procedura di gara in oggetto è identificata univocamente sulla piattaforma di e-procurement 

G.I.A.D.A. con numero di Registro di Sistema PI042187-25, avente le seguenti scadenze: 

• termine per la presentazione dei quesiti: 13 gennaio 2026 ore 10:00; 

• termine per la presentazione offerte: 27 gennaio 2026 ore 12:00; 

• prima seduta pubblica: 27 gennaio 2026 ore 12:30; 

PRESO ATTO della nota, giacente in atti dell’amministrazione al prot. n. 64 del 08.01.2026, con la quale APC 

propone una rettifica alla griglia di valutazione delle offerte tecniche, al fine di includere un criterio di valutazione 

che premi la qualità e la competenza dello staff tecnico messo a disposizione dai concorrenti, i cui requisiti minimi 

sono stabiliti dall’art. 8 del capitolato tecnico; 

VISTO il disciplinare di gara rettificato – predisposto dalla Stazione Appaltante alla luce delle evidenze di cui al 

punto che precede - per la procedura in argomento, versato in atti dell’Agenzia con prot. n. 66 del 08.01.2026; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul 

sito web https://areacom.eu e sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A.; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 

e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esplicitate in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportate e trascritte nel presente dispositivo, 

 

1. di rettificare i seguenti atti (prot. n. 66 del 08.01.2026) confermando al contempo tutti gli altri già 

approvati con determinazione dirigenziale n. 194 del 04.12.2025: 

• disciplinare di gara; 

2. di prorogare il termine di presentazione delle offerte per la procedura de qua, originariamente previsto per 

il 27.01.2026, fissando la nuova scadenza alle ore 12:00 del 10.02.2026 e la prima seduta pubblica alle ore 

12:30 della stessa data; 

3. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento la pubblicazione sulla piattaforma di e-

procurement G.I.A.D.A del presente provvedimento ed i conseguenti oneri di comunicazione; 

https://areacom.eu/


 

 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito istituzionale 

https://areacom.eu e sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della P.A.; 

5. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 

decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://areacom.eu/


 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Stefania Maggi) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente Area Acquisti Centralizzati 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Area Acquisti Centralizzati 

(Ing. Domenico Di Martino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 


